13. (note 55)

[...] cum accipitur quod ab illo est imperium, a quo imperator, postquam electus est, examinatur, inungitur, consecratur et coronatur, respondetur quod hoc non continet veritatem, quia nec per examinationem nec per inunctionem nec per consecrationem nec per coronationem potest ostendi quod imperium sit a papa, nec quod imperator sit in temporalibus inferior papa, nec quod a papa debeat confirmari.

14. (note 58)

Primo igitur quaeritur utrum potestas spiritualis suprema et laicalis suprema ex natura rei in tantum ex opposito distinguatur quod non possint formaliter et simul cadere in eundem hominem. [...] Ergo potestas spiritualis et laicalis contentae sub ea, scilicet potestas spiritualis suprema et laicalis suprema, in tantum distinguuntur ex natura rei quod simul in eodem esse non possunt. [...] potestates illae, quo duo capita corporum diversorum constituunt, simul in eodem esse non possunt, sicut nec idem homo potest simul esse duo capita corporum diversorum.

15. (note 65)

Radix autem predicti erroris est, quod imperium est a papa, ut nullus sit verus imperator nec esse possit, nisi qui auctoritatem imperialem et executionem gladii materialis a pontefice romano recepit. Ista autem radix in quadam alia est fundata, quod scilicet papa habet a Christo plenitudinem potestatis, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, ut de potentia absoluta omnia possit, quae non sunt contra legem divinam vel legem naturae.

16. (note 68)

Nam Papa dispensat contra Deum in iuramento et in voto. [...] Papa potest omnia, quae non sunt contra legem Dei nec contra iusa naturae. Praeterea ille habet plenitudinem potestatis, ut omnia possit, cuius sententia sive iusta, sive iniusta est timenda: et eiusdem praeceptum sive iustum, sive iniustum est timendum et servandum.

17. (note 69)

Illa sententia, sicut dixi, tenet quod papa talem plenitudinem potestatis habet in temporalibus et spiritualibus ut omnia, per potentiam ordinatam vel potentiam absolutam, possit que non sunt contra ius divinum nec contra ius naturale. Non habet regulariter et simpliciter, neque a iure divino neque humano, sed ex ordinatione Christi sive iure divino habet casualiter, sive in casu et secundum quid.

18. (note 70)

Casualiter tamen, sive in casu, quando scilicet temporalia per alios in periculum communitatis Christianorum vel ad subversionem fidei Christiane tractarentur, vel in casu consimili, converterentur ad malum, et non esset aliquis laicus qui vellet et posset huiusmodi periculis viam precludere, papa a iure divino haberet potestatem faciendi de temporalibus quicquid pro bono communi et salvatione fidei et ad occurrendum huiusmodi periculis necessario faciendum sibi ratio recta diceret; et ita in tali casu haberet super temporalia, quodammodo et secundum quid, plenitudinem potestatis: non quia tunc temporalia efficerentur sua quoad dominium et proprietatem, nec quod posset ad libitum suum de eis disponere, sed quia nichil potest rex vel alius laicus facere de quacumque re temporalis quin tunc idem posset facere papa, si hoc fieri expediret et non esset alius per quem convenienter fieri posset; et ita adhuc in tali casu non haberet plenitudinem potestatis in temporalibus simpliciter, sed tantummodo secundum quid.

19. (note 71)

Respondeo, et premitto quandam usitatam distinctionem, videlicet quod deum posse hoc vel illud facere potest intelligi dupliciter, scilicet secundum potentiam ordinatam et secundum potentiam absolutam. Non quod in deo sint duae potentiae, una ordinata, alia absoluta—nec hoc volunt significare doctores—sed illud dicitur deus ad intellectum recte intelligentium posse de sua potentia ordinata, quod potest stante sua ordinatione et lege aeterna, quae non est aliud quam eius voluntas, quae eternaliter voluit hac vel illa et taliter vel taliter se facturum; illud autem dicitur posse de potentia absoluta, quod simpliciter et absolute potest. Et e contra illud dicitur non posse secundum potentiam ordinatam, quod non potest stante sua, quae nunc est, ordinatione, illud vero non posse de potentia absoluta, quod simpliciter et absolute non potest.

20. (note 73)

Dicendum igitur, cur rerum conditor fabricatorque geniturae omne hoc instituendum putaverit. Optimus erat, ab optimo porro invidia longe relegata est. Itaque consequenter cuncta sui similia, prout cuiusque natura capax beatitudinis esse poterat, effici voluit; quam quidem voluntatem dei originem rerum certissimam si quis ponat, recte eum putare consentiam.

21. (notes 74; 76, and 78)

1. Circa distinctionem quadragesimam quartam—ubi Magister tractat ‘utrum Deus potuit res melius fecisse quam fecit’—quaero istam quaestionem: utrum Deus possit aliter facere res quam ab ipso ordinatum est eas fieri. Et videtur quod non: Quia tunc posset facere res inordinate. Consequens est falsum, ergo et antecedens.

2. Contra: Res aliter fieri quam factae sunt, non includit contradictionem; nec est necessarium; igitur etc.

3. Respondeo: In omni agente per intellectum et voluntatem, potente conformiter agere legi rectae et tamen non necessario conformiter agere legi rectae, est distinguere potentiam ordinatam a potentia absoluta; et ratio huius est, quia potest agere conformiter illi legi rectae, et tunc secundum potentiam ordinatam (ordinata enim est in quantum est principium exsequendi aliqua conformiter legi rectae), et potest agere praeter illam legem vel contra eam, et in hoc est potentia absoluta, excedens potentiam ordinatam. Et ideo non tantum in Deo, sed in omni agente libere—qui potest agere secundum dictamen legis rectae et praeter talem legem vel contra eam—est distinguere inter potentiam ordinatam et absolutam; ideo dicunt iuristae quod aliquis hoc potest facere de facto, hoc

est de potentia sua absoluta,—vel de iure, hoc est de potentia ordinata secundum iura. [...]

8. Unde dico quod multa alia potest agere ordinate; et multa alia posse fieri ordinate, ab illis quae fiunt conformiter illis legibus, non includit contradictionem quando rectitudo huiusmodi legis—secundum quam dicitur quis recte et ordinate agere—est in potestate ipsius agentis. Ideo sicut potest aliter agere, ita potest aliam legem rectam statuere,—quae si statueretur a Deo, recta esset, quia nulla lex est recta nisi quatenus a voluntate divina acceptante est statuta; et tunc potentia eius absoluta ad aliquid, non se extendit ad aliud quam ad illud quod ordinate fieret, si fieret: non quidem fieret ordinate secundum istum ordinem, sed fieret ordinate secundum alium ordinem, quem ordinem ita posset voluntas divina statuere sicut potest agere.

22. (note 75)

Deus [...] potest facere hominem cui repugnat peccare. [...] Igitur esset alterius speciei quam fecit, et per consequens Deus potest facere individuum alterius speciei quam fecit, et per consequens mundum alterius speciei, et eadem ratione meliorem.

23. (note 82)

[...] quia secundum Avicennam I. Metaph. *negantes primum principium, sunt verberandi, vel exponendi igni, quousque concedant quod non est idem comburi, et non comburi: vel vapulari, et non vapulare*, et ita etiam isti, qui negant aliquod ens contingens, exponendi sunt tormentis, quousque concedant quod possibile est eos non torqueri.

24. (notes 87-88)

A master says, 'All like things love and unite with one another, and all unlike things shun and hate one another.' Now according to one master no two things are so unlike as heaven and earth. Earth realized that it was by nature alien and unlike to heaven. And so it fled from heaven to the lowest place, and that is why the earth remains motionless, so as not to approach near to heaven. And the celestial nature grew aware that the earth had fled and occupied the lowest place. And that is how the heavens came to empty themselves out in fruitful fashion over the earth, indeed the masters declare that the broad expanse of heaven does not withhold so much as the breadth of a needle point, but brings itself forth totally as fruitfulness on earth. Therefore it is said that the earth is the most fruitful creature among all temporal things.

I say the same thing about the man who has brought himself to naught in himself and in God and in all creatures: that man has assumed the lowest place, and God is bound to empty Himself totally into him, or He would not be God. I declare in all truth, by the eternal and everlasting truth, that into any man who has abandoned self right down to his ground, God must pour out His whole self in all His might, so utterly that neither of His life, nor His being, nor His nature, nor of His entire Godhead does keep anything back, but must pour out the whole of it as fruitfulness into that man who in abandonment to God has assumed the lowest place.

[...] I have sometimes spoken of a light that is in the soul, which is uncreated and uncreatable. I continually touch on this light in my sermons: it is the light which lays straight hold of God, unveiled and bare, as He is in Himself, that is, it catches Him in the act of begetting. So I can truly say that this light is far more at one with God than it is with any of the powers with which is subject to hunger or thirst, cold or heat, and that is because being is indivisible. And so, if we consider the powers of the soul in their being, they are all one and equally noble: but if we take them in their functions, one is much higher and nobler than the other.

Therefore I say, if a man turns away from self and from all created things, then—to the extent that you do this—you will attain to oneness and blessedness in your soul's spark, which time and place never touched. This spark is opposed to all creatures: it wants nothing but God, naked, just as He is. It is not justified with the Father or the Son or the Holy Ghost, or all three Persons so far as they preserve their several properties. I declare in truth, this light would not be satisfied with the unity and the whole fertility of the divine nature. In fact I will say still more, which sounds even stranger: I declare in all truth, by the eternal and everlasting truth, that this light is not content with the simple changeless divine being which neither gives nor takes: rather it seeks to know whence *this* being comes, it wants to get into its simple ground, into the silent desert into which no distinction ever peeped, of Father, Son or Holy Ghost. In the inmost part, where none is at home, *there* that light finds satisfaction, and there it is more one than it is in itself, and by this immobility all things are moved, and all those receive life that live of themselves, being endowed with reason.

That we may thus live rationally, may the eternal truth of which I have spoken help us. Amen.

25. (note 96)

[...] manifestum est Deum esse omnium complicationem, etiam contradictoriorum, tunc nihil potest eius effugere providentiam; sive enim fecerimus aliquid sive eius oppositum aut nihil, totum in Dei providentia implicitum fuit. Nihil igitur nisi secundum Dei providentiam eveniet.

Unde, quamvis Deus multa potuisset providisse, quae non providit nec providebit, multa etiam providit, quae potuit non providere, tamen nihil addi potest divinae providentiae aut diminui. Ut in simili: Humana natura simplex et una est. Si nasceretur homo, qui etiam numquam nasci exspectabatur, nihil adderetur naturae humanae; sicut nihil demeretur ab illa, si non nasceretur, sicut nec cum nati moriuntur. Et hoc ideo, quia humana natura complicat tam eos qui sunt, quam qui non sunt neque erunt, licet esse potuerunt. Ita licet eveniret, quod numquam eveniet, nihil tamen adderetur providentiae divinae, quoniam ipsa complicat tam ea, quae eveniunt, quam quae non eveniunt, sed evenire possunt. Sicut igitur multa sunt in materia possibiliter, quae numquam evenient, ita per contrarium, quaecumque non evenient, sed evenire possunt, si in Dei sunt providentia, non sunt possibiliter, sed actu; nec inde sequitur, quod ista sint actu. Sicut ergo dicimus, quod humana natura infinita complicat et complectitur, quia non solum homines, qui fuerunt, sunt et erunt, sed qui possunt esse, licet numquam erunt, et ita complectitur mutabilia immutabiliter, sicut unitas infinita omnem numerum: ita Dei providentia infinita complicat tam ea, quae evenient, quam quae non evenient, sed evenire possunt, et contraria, sicut genus complicat contrarias differentias. Et ea, quae scit, non scit cum differentia temporum, quia non scit futura ut futura, nec praeterita ut praeterita, sed aeternae et mutabilia immutabiliter.

Hinc inevitabilis et immutabilis est, et nihil eam excedere potest; et hinc omnia ad ipsam providentiam relata necessitatem habere dicuntur. Et merito, quia omnia in Deo sunt Deus, qui est necessitas absoluta. Et sic patet, quod ea, quae numquam evenient, eo modo sunt in Dei providentia, ut praedictum est, etiam si non sunt provisa, ut eveniant. Et necesse est Deum providisse, quae providit, quia eius providentia est necessaria et immutabilis, licet etiam oppositum eius providere potuit, quod providit. Nam posita complicatione non ponitur res complicata, sed posita explicatione ponitur complicatio. Nam, licet cras possum legere vel non legere, quodcumque fecero, providentiam non evado, quae contraria complectitur. Unde, quidquid fecero, secundum Dei providentiam eveniet.

26. (note 99)

Solum igitur absolute maximum est negative infinitum; quare solum illud est id, quod esse potest omni potentia. Universum vero, cum omnia complectatur, quae Deus non sunt, non potest esse negative infinitum, licet sit sine termino et ita privative infinitum; et hac consideratione nec finitum nec infinitum est. Non enim potest esse maius quam est; hoc quidem ex defectu evenit; possibilitas enim sive materia ultra se non extendit. Nam non est aliud dicere 'universum posse semper actu esse maius' quam dicere 'posse esse transire in actum infinitum esse'; quod est impossibile, cum infinita actualitas, quae est absoluta aeternitas, ex posse exoriri nequeat, quae est actu omnis essendi possibilitas. Quare, licet in respectu infinitae Dei potentiae, quae est interminabilis, universum posset esse maius: tamen resistente possibilitate essendi aut materia, quae in infinitum non est actu extendibilis, universum maius esse nequit; et ita interminatum, cum actu maius eo dabile non sit, ad quod terminetur; et sic privative infinitum. Ipsum autem non est actu nisi contracte, ut sit meliori quidem modo, quo suae naturae patitur condicio. Est enim creatura, quae necessario est ab esse divino simpliciter absoluto, prout consequenter in docta ignorantia—quanto clarius et simplicius fieri poterit—quam breviter ostendemus.